




Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ................................................................................. 4 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 6 

Chương�1 ......................................................................................................................... 8 
[...]
Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  21 

4 
Khoa Ngoại 
tổng hợp 

- Điều trị ngoại khoa các bệnh tiêu hóa, gan, mật, tiết niệu, chấn 
thương�– chỉnh hình, ngoại khoa tổng quát. 
- Đào�tạo và hợp tác quốc tế. 

5 Khoa Nhi 
- Điều trị các bệnh về nhi khoa. 
- Tuyên truyền và chỉ dẫn cách phòng chống các bệnh về nhi khoa. 

6 
Khoa gây mê - 
hồi sức 

- Phẫu thuật từ tiểu phẩu trở lên và cả thủ thuật�điều trị đặc biệt. 
- Lưu�bệnh bênh chờ phẫu thuật, tiền mê. 
- Theo�dõi,�chăm�sóc�bệnh nhân sau phẫu thuật, chở tỉnh. 
- Hồi sức các bệnh nặng sau mổ. 

7 Khoa phụ sản 

- Điều trị các bệnh phụ khoa. 
- Khám�và�chăm�sóc�nhi�sơ�sinh. 
- Đỡ sinh, phẫu thuật lấy thai. 
- Các phẫu thuật nội soi, phẫu thuật�điều trị các bệnh phụ khoa  
- Kế hoạch�hóa�gia�đình. 
- Theo dõi thai. 
- Điều trị vô sinh. 
- Nghiêu cứu khoa học và chuyển giao công nghệ. 

8 

Khoa liên 
chuyên khoa 
Mắt - TMH- 
RHM 

- Điều trị, phẫu thuật các chứng bệnh về mắt. 
- Điều trị, phẫu thuật TMH-RHM. 

9 
Khoa y học cổ 
truyền 

- Khám và chẩn�đoán�theo�y�học cổ truyền. 
- Trị liệu bằng thuốc theo y học cổ truyền, châm cứu giảm�đau,�
chống viêm (thủy�châm,�điện�châm,�…)�xoa�bóp,�bấm huyệt và 
các�tác�động cột sống. 

10 
Khoa kiểm soát 
nhiễm khuẩn 

- Làm sạch và tiệt trùng cả dụng cụ, vật�tư�y�tế. 
- Xử lý hệ thống�nước thải và rác thải. 

11 
Khoa chẩn 
đoán�hình�ảnh 

- X-Quang:�thường quy và có dùng thuốc cản quang. 
- Cộng�hưởng tử MRI: dùng sóng radio và từ trường mạnh�để tạo 
hình ảnh vi tính hóa ở bên�trong�cơ�thể rất rõ ràng. 
- CT-Scanner (xoắn ốc):� thông� thường và có dùng thuốc cản 
quang. 
- Siêu�âm�thông�thường,�siêu�âm�đầu dò, siêu âm màu, siêu âm 
Doppler. 
- Nội soi chẩn�đoán,�nội soi can thiệp, nội soi siêu âm. 

12 
Khoa xét 
nghiệm 

- Thực hiện�đầy�đủ các loại xét nghiệm phục vụ chẩn�đoán,�điều 
trị, nghiên cứu khoa học. 
- Huyết học và truyền máu. 
- Sinh hóa. 
- Miễn dịch. 
- Vi sinh lâm sàng. 

13 Khoa�dược 
- Cung cấp thuốc men, dụng cụ tiêu�hao�cho�điều trị nội, ngoại trú. 
- Tư�vấn,�hướng dẫn bệnh nhân dùng thuốc�đúng�cách�cách�và�hiệu 
quả. 

14 
Khoa dinh 
dưỡng 

- Thực hiện khám và�tư�vấn�dinh�dưỡng dành cho trẻ em: chế độ 
ăn,�phục hồi�dinh�dưỡng cho trẻ. 
- Thực hiện�tư�vấn�dinh�dưỡng�dành�cho�người lớn: phụ nữ mang 
thai, chuẩn bị mang thai, cho mẹ đang�nuôi�con,�thừa cân béo phì, 
thiếu cân, rỗi loạn�tiêu�hóa,�hướng dẫn cách lựa chọn thực phẩm 
và lập kế hoạch bữa�ăn�dinh�dưỡng. 

 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  22 

(2) Công trình Trạm XLNT Bệnh viện, công suất 260 m3/ngày�đêm. 

Nhằm xử lý�riêng�dòng�nước thải y tế phát sinh từ hoạt�động của Bệnh viện Vinmec 

Ocean Park 2, Chủ cơ�sở lắp�đặt 01 Trạm xử lý�nước thải riêng cho Bệnh viện có công 

suất 260 m3/ngày�đêm,�để xử lý�nước thải y tế của Bệnh viện đảm bảo chất�lượng�nước 

thải�đầu�ra�đáp�ứng cột A, QCVN 28:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải y tế,�trước khi xả ra kênh Ngô Nhuế. 

- Vị trí lắp�đặt: Trong khuôn viên của Bệnh viện Vinmec Ocean Park 2. 

- Công suất: 260 m3/ngày.đêm. 

- Quy trình thu gom nước thải của Bệnh viện: Nước thải phát sinh từ Bệnh viện (xử 

lý cục bộ tại các Phòng cách ly, Xét nghiệm, Phòng khám có hoá chất, Phòng giặt là) →�

Hệ thống đường ống thu�gom�nước thải�→�Trạm xử lý�nước thải Bệnh viện → Kênh 

Ngô Nhuế.  

Vị trí lắp�đặt Trạm XLNT Bệnh viện như�trong�hình�sau. 

 

Hình 1.3.�Vị�trí�lắp�đặt�trạm�XLNT�Bệnh�viện Vinmec Ocean Park 2 

· Xử lý sơ�bộ nước thải: 

- Nước thải y tế, giặt là phát sinh từ hoạt�động của Bệnh viện�được xử lý�sơ�bộ trước 

khi�đấu nối về Trạm XLNT tập trung của Bệnh viện.  

a. Bể xử lý�nước thải y tế cục bộ số 1, 2, 3:  

Nước thải y tế phát sinh từ các Phòng cách ly, Xét nghiệm, Phòng khám chứa vi 

sinh vật, vi trùng, mầm bệnh, máu, hóa chất, dung môi trong thuốc,...�được thu gom 

bằng�đường ống riêng dẫn về Bể xử lý�nước thải cục bộ số 1, 2, 3, xử lý�sơ�bộ trước khi 

thoát về Trạm XLNT tập trung của Bệnh viện để xử lý. 

Nước thải y tế được thu gom bằng�đường ống uPVC, tự chảy về Ngăn�oxy hóa,  tại 

đường ống�đầu vào có lắp cảm biến dòng chảy�để điều khiển�bơm�định�lượng hóa chất. 

Hóa chất sử dụng là H2O2.�Nước thải y tế sau khi qua bể phản ứng oxi hóa sẽ giảm�được 

các�dung�môi�trong�dư�thừa, các chất ô nhiễm�vô�cơ,�chất khó phân hủy và không thể xử 

lý bằng�phương�pháp�sinh�học,  ngoài ra H2O2 còn có tác dụng diệt các mầm vi khuẩn 

gây bệnh�trước�khi�đưa�về Trạm xử lý�nước thải tập trung của Bệnh viện để xử lý các 

bước tiếp theo.  

Lưu�lượng�nước thải�tính�toán�đưa�về mỗi bể xử lý cục bộ là 13 m3/ngày.đêm. 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  23 

Sơ�đồ quy trình công nghệ xử lý�nước thải y tế cục bộ như�trong�hình�sau. 

 

 

 

 

Hình 1.4. Sơ�đồ�quy trình công�nghệ�xử�lý�nước�thải�y�tế�cục�bộ 

Bảng�1.5.�Kích�thước�bể�xử�lý�nước�thải�y�tế�cục�bộ 

STT Thông�số Đơn�vị Giá�trị 
1 Lưu�lượng�giờ�lớn�nhất m3/h 3 
2 Dung�tích�tính�toán�của�bể m3 6 
3 Chiều�cao�chứa�nước m 1.75 
4 Chiều�cao�bảo�vệ m 0,6 
5 Chiều�cao�bể m 2,35 
6 Chiều�dài�làm�việc m 3 
7 Chiều�rộng�làm�việc m 2 
8 Thể�tích�chứa�nước m3 10,5 
4 Thời�gian�lưu� giờ 2 

b. Bể trung�hòa�nước thải giặt là 

Nước thải Khu giặt�là�được dẫn bằng hệ thống�đường ống riêng, dẫn về Bể xử lý 

nước thải giặt là, xử lý cục bộ trước khi dẫn về Trạm XLNT tập chung của Bệnh viện. 

Nước thải giặt là có độ pH cao và chứa nhiều các chất hoạt�động bề mặt, chất tẩy, cặn 

lơ�lửng, COD... Lưu�lượng�nước thải giặt�đưa�về Bể trung hòa là 17 m3/ngày.đêm.�Cần 

tiền xử lý�nước thải giặt�là�và�trung�hòa�pH�trước�khi�đưa�về Trạm xử lý tập trung của 

bệnh viện. Thiết kế bể tiền xử lý�và�trung�hòa�nước thải giặt gồm�3�ngăn:�Ngăn�bơm - 

Ngăn�phá bọt - Ngăn�điều chỉnh pH. 

+ Tại�ngăn�bơm�bố trí�02�bơm�chìm�nước thải hoạt�động luân phiên theo phao báo 

mực�nước. 

+ Tại�ngăn�phá�bọt châm hóa chất phá bọt�Antifoam,�bơm�định�lượng hóa chất phá 

bọt hoạt�động�theo�bơm�chìm�nước thải tại�ngăn�bơm. 

+ Tại ngăn�điều chỉnh pH châm hóa chất Axit H2SO4.�Bơm�định�lượng hóa chất 

H2SO4 hoạt�động�theo�bơm�chìm�nước thải tại�ngăn�bơm�và�theo�tín�hiệu�đo�pH�đo�tại 

ngăn�này. 

 

 

 

 

Trạm XLNT tập trung 

Nước thải y tế 

Ngăn�Ôxy�hóa H202 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bảng�1.6.�Sơ�đồ�quy trình công�nghệ�xử�lý�nước�thải�giặt�là 

Bảng�1.7.�Kích�thước�bể�xử�lý�nước�thải�giặt�là 

STT Thông�số Đơn�vị Giá�trị 
1 Lưu�lượng�ngày�tính�toán m3/ng 30 
2 Lưu�lượng�giờ�tính�toán m3/h 1,06 
3 Hệ�số�bất�điều�hòa - 2 
4 Thời�gian�lưu�ngăn�bơm�gom giờ 1 
5 Thời�gian�lưu�ngăn�phá�bọt giờ 2 
6 Thời�gian�lưu�ngăn�điều�chỉnh�pH giờ 1 
7 Chiều�cao�bảo�vệ m 0,25 
8 Chiều�cao�chứa�nước m 1,65 
9 Chiều�cao�bể m 1,9 

· Xử lý�nước thải y tế tập trung: 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt�động của Bệnh viện�được�đưa�về Trạm xử lý 

nước thải tập trung của Bệnh viện�để xử lý�đạt cột A, QCVN 28:2010/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế trước khi thoát ra kênh Ngô Nhuế.  

- Công nghệ xử lý: Sử dụng công nghệ màng sinh học MBBR. 

- Quy trình công nghệ xử lý của Trạm xử lý�nước thải Bệnh viện:�Nước thải�→�Bể gom 

→�Bể điều�hòa�→�Bể thiếu�khí�→�Bể hiếu�khí�→�Bể lắng�→�Bể chứa�trung�gian�→�Bể lọc 

áp lực�→�Bể khử trùng�→�Hệ thống quan trắc tự động, liên tục�→�Kênh�Ngô�Nhuế.  

Sơ�đồ công nghệ xử lý�nước thải Bệnh viện như�trong�hình�sau�đây. 

 

 

 

 

 

Hóa chất điều chỉnh pH 

Ngăn�bơm�gom 

Về trạm xử lý tập trung 

Ngăn�phá�bọt Hóa chất phá bọt 

Nước thải giặt 

Ngăn�điều chỉnh pH 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  25 

 

Hình 1.5.�Sơ�đồ�công�nghệ�xử�lý�nước�thải�Bệnh�viện 

Thuyết minh công nghệ:  

1. Hố gom�thu�nước thải  

+�Nước thải sinh hoạt (xí, tiểu)�được thoát vào bể phốt xử lý cục bộ trước�khi�bơm�

về Trạm XLNT tập trung của Bệnh viện để xử lý.   

+�Nước thải sinh hoạt (chậu rửa, phễu�thu�sàn)�được dẫn về ngăn�bơm�nước sau bể 

phốt�và�bơm�về Trạm XLNT tập trung của Bệnh viện để xử lý.  

+ Nước thải y tế từ các Phòng cách ly, Xét nghiệm, Phòng�khám�được thu gom bằng 

đường ống riêng dẫn về Bể xử lý�nước thải cục bộ số 1, 2, 3, xử lý sơ bộ trước khi dẫn 

về Trạm XLNT tập trung của Bệnh viện để xử lý. 

+�Nước thải khu giặt�là�được dẫn bằng hệ thống�đường ống riêng, dẫn về Bể xử lý 

nước thải giặt là, xử lý sơ bộ trước khi dẫn về Trạm XLNT tập trung của Bệnh viện để 

xử lý. 

+�Nước thải từ các khu vực�ăn�uống, khu vực bếp�được dẫn về Bể tách mỡ trước 

khi dẫn về Trạm XLNT tập trung của Bệnh viện để xử lý. 

Các nguồn�nước thải�trên�được thu gom và dẫn về Hố thu�gom�nước thải bằng�đường 

ống DN300. 

QCVN 
28:2010/BTNMT 

(CỘT A) 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  26 

2. Bể điều hòa:  

Nước thải từ Hố gom và bể đệm�được�bơm�về bể điều�hoà,�trước�khi�đi�vào�bể điều 

hoà sẽ qua song chắn rác.  

Trong bể điều hòa có lắp�đặt hệ thống phân phối khí nhằm�tăng�sự hòa tan nồng�độ 

các chất ô nhiễm trong toàn bể, tránh hiện�tượng lắng cặn trong bể. 

Tại�bể�điều�hoà�nước�thải�sẽ�được�châm�hoá�chất�cân�bằng�pH�trước�khi�được�chảy�

về�bể�thiếu�khí. 

3. Bể sự cố:  

Có tác dụng chứa�nước tạm thời khi hệ thống�đằng sau bể điều hoà gặp sự cố. 

4. Bể thiếu khí: 

Xử lý hợp chất có chứa N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril. 

Quá trình Nitrat hóa xảy�ra�như�sau: 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong�môi�trường thiếu oxi, các vi khuẩn này sẽ khử Nitrat Denitrificans sẽ 

tách oxi của Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
-   => NO2-  => N2O  => N2 

Khí N2 tạo thành sẽ thoát khỏi�nước và ra ngoài. 

Với quá trình Photphorit hóa, chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu�cơ�chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn chuyển hóa thành 

các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa�photpho�nhưng�dễ phân 

hủy�đối với chủng vi sinh vật hiếu khí. 

Cũng�tại�đây�hóa�chất�dinh�dưỡng�(như�Methanol)�cũng�sẽ được�châm�vào�để bổ 

sung�dưỡng chất cho quá trình khử nitơ. 

   NO3
- + CH3OH  => CO2 + N2 + H2O + OH- 

Bể thiếu�khí�được trang bị các máy khuấy chìm nhằm�đảo trộn�đều�bùn�và�nước 

thải. Nhằm�tăng�hiệu quả của quá trình khử nitrat. 

5. Bể hiếu khí: 

Xử lý BOD có trong nguồn�nước.�Quá�trình�này�là�quá�trình�sinh�trưởng hiếu khí, 

chuyển hoá các hợp chất hữu�cơ�tan�có�trong�nguồn�nước thành bùn hoạt tính (activated 

sludge) tồn tại ở dạng pha rắn. 

Quá trình xử lý này gồm 2 quá trình xử lý: 

Dùng vi sinh vật hiếu khí kết hợp với�oxy�để chuyển hoá các hợp chất hữu�cơ�tan�

có�trong�nước thành tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp tế bào).�Quá�trình�được mô tả 

chỉ tiết bằng�phương�trình�sau: 

C18H19O9N + 0,74NH3 +8,8O2 ® 1,74C5H7NO2 + 9,3CO2­ + 4,52H2O 

(Theo wastewater treatment - Biological and chemical processes - Second edition - 68 pages) 

Dùng�oxy�trong�không�khí�để oxy hoá các hợp chất hữu�cơ�tan�có�trong�nguồn�nước 

để chuyển hoá thành các hợp chất khí (chủ yếu là CO2) và các thành phần khác. Ngoài 

ra�lượng�oxy�dư�còn�được�dùng�để chuyển hoá các hợp chất chứa�nitơ�(chủ yếu là NH4
+) 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  27 

thành NO2
- và NO3

-.Quá�trình�được mô tả chỉ tiết bằng�phương�trình�sau: 

C18H19O9N + 19,5O2 ® 18CO2­ + 9H2O + H+ + NO3
- 

(Theo wastewater treatment - Biological and chemical processes - Second edition – 66 pages) 

Quá trình xử lý này chủ yếu sử dụng các chủng vi sinh vật� như:� chủng VSV 

Nitrosomonas, Nitrobacter. 

Tại bể hiếu khí hóa chất�NaOH�được châm vào bể. Nhằm�đảm bảo pH của bể hiếu 

khí luôn ổn�định, tối�ưu�cho�vi�sinh�vật�sinh�trưởng và phát triển. Ngoài ra, bể được bổ 

sung giá thể di�động�MBBR�để tăng�mật�độ vi sinh trong bể, giảm thể tích bể và giảm 

thời�gian�lưu�nước. 

Nước thải ở bể hiếu khí ở ngăn�tuần�hoàn�nước thải. Tại�đây�lắp�đặt bơm�chìm�tuần 

hoàn�nước về bể thiếu�khí�để thực hiện�quá�trình�nitrat�để loại bỏ nitơ ra khỏi�nước thải. 

Lượng�nước thải tuần hoàn về được�cài�đặt chạy tự động theo chế độ cài�đặt thời gian. 

6. Bể lắng: 

Sau�bể�sinh�học�hiếu�khí,�nước�thải�được�chảy sang bể�lắng�nhờ�tác�động�của�trọng�

lực�mà�bùn�và�nước�sẽ�được�tách�lớp,�bùn�nặng�hơn�lắng�xuống�dưới�đáy�bể,�nước�nhẹ�

hơn�sẽ�ở�trên�chảy�tràn�qua�tấm�chảy�tràn.�Nước�sau�đó�sẽ�được�dẫn�vào�1�phễu�úp�ngược�

được�đặt�đồng�tâm�với�bể�lắng,�miệng�ống�được�đặt�ngửa�lên�trên.�Miệng�ống�đặt�ngửa�

để�khi�nước�được�nạp�vào�sẽ�tràn�đều�trong�ống�phễu�rồi�từ�đi�xuống�dưới�đáy�bể�tránh�

gây�xáo�trộn�trong�bể�ảnh�hưởng�đến�nước�trong�đã�được�tách�lớp�ra�ở�trên. 

7. Bể chứa bùn: 

Phần�bùn�lắng�tại�trong�bể�lắng�sẽ�được�hút�về�bể�chứa�bùn.�Tại�đây�lắp�đặt�bơm�

chìm�sẽ�hút�1�phần�bùn�để�quay�lại�bể�thiếu�khí�và�1�phần�sang�bể�chứa�bùn�của�hệ�thống�

để�xử�lý�bùn. 

Phần�bùn�dư�sẽ�được�bơm�từ�bể�chứa�bùn�tuần�hoàn�về�bể�chứa�bùn. Toàn bộ lượng 

bùn�dư�và�bùn�thải của�các�giai�đoạn xử lý�được thu gom và chuyển về ngăn�chứa của bể 

tự hoại.�Sau�đó�sẽ thuê�đơn�vị xử lý�môi�trường hút và vận chuyển�đi�xử lý�theo�định kỳ.  

8. Bể chứa�nước trung gian: 

Nước�sau�lắng�sẽ�được�tự�chảy�sang�bể�chứa�nước�trung�gian.�Chức�năng�của�bể�là�

lưu�trữ,�điều�hoà�đảm�bảo�cho�hệ�thống�lọc�áp�lực�được�hoạt�động�có�hiệu�quả. 

9. Hệ thống lọc áp lực: 

Tại�đây�sẽ�lắp�bơm�để�hút�nước�từ�bể�chứa�nước�trung�gian�đến�hệ�thống�lọc�áp�lực.�

Hệ�lọc�chứa�vật�liệu�lọc�là�sỏi�đỡ,�sỏi�nhỏ,�cát,�than�hoạt�tính,�sẽ�loại�bỏ�cặn�lơ�lửng,�các�

cặn�có�kích�thước�lớn�còn�sót�lại�trong�nước�và�than�hoạt�tính�sẽ hấp�thụ�các�tạp�chất�

hòa�tan,�các�kim�loại�có�trong�nước,�đồng�thời�giúp�nước�khử�màu,�khử�mùi. 

10. Bể khử trùng: 

Nước sau lọc sẽ được�đi�qua�bể khử trùng�để loại bỏ các vi trùng và vi khuẩn gây 

bệnh bằng dung dịch NaOCl bổ sung vào nguồn�nước. 

 

 

 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  28 

Bảng�1.8. Các thông�số bể của�trạm xử�lý�nước�thải�bệnh�viện 

TT Tên�bể 
Kích�thước�hiệu�dụng�(m) 

Số�lượng�
(bể) 

Thể�tích�
hiệu�dụng�

(m3) 
Dài  
(m) 

Rộng�
(m) 

Cao  
(m)  

1 Bể�thu�gom 2,2 2,4 4,4 1 14 
2 Bể�điều�hòa 4,5 5,5 3,4 1 76 
3 Bể�thiếu�khí 4,6 2,2 4,6 1 31,5 
4 Bể�hiếu�khí 4,6 5,5 3,6 1 78 
5 Bể�lắng 3,0 3,0 3,0 1, 22,83 
6 Bể�chứa�bùn 3,0 3,0 3,6 1 7,63 
7 Bể�trung�gian 3,0 3,8 3,6 1 21 
8 Bể�khử�trùng 1,38 2,78 3,6 1 6 
9 Bể�sự�cố 4,6 13,5 4,6 1 260 

Vị trí�điểm xả nước thải sau xử lý của Trạm XLNT bệnh viện. 

 

Hình 1.6.�Sơ�đồ�vị�trí�điểm�xả nước�thải�sau�xử�lý�của�Bệnh�viện  

Vị trí�điểm�nước thải sau xử lý của Trạm XLNT Bệnh viện ra kênh Ngô Nhuế có 

tọa�độ: X = 2316287,541; Y = 551189,762 (Hệ tọa�độ VN2000, kinh tuyến trục 105o30’,�

múi chiếu 3o). 

(3) Quy mô công trình nhà ở cao tầng tại�lô�đất CT-04 

Các công trình nhà ở được xây dựng tại�lô�đất CT-04 gồm 04 tòa tháp cao 27 tầng 

và 02 tầng hầm. 

- Vị trí�lô�đất CT-04 của�cơ�sở như�trong�hình�sau. 

 

Hình 1.7.�Vị�trí�lô�đất�CT-04  

VỊ TRÍ  
ĐIỂM XẢ THẢI 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  29 

 

Hình 1.8.�Mặt�bằng�tổng�thể�lô�đất�CT-04 

Quy mô các công trình xây dựng tại�lô�đất CT-04�như�trong�bảng sau. 

Bảng�1.9.�Quy�mô�các�công�trình�được�xây�dựng�tại�lô�đất�CT-04 

STT Nội dung Đơn�vị Diện tích 
1 Diện�tích�lô�đất m2 32.294,9 
2 Diện tích xây dựng công trình m2 6.441,04 
- Tháp C4L1 m2 1.690,63 
- Tháp C4L2 m2 1.690,63 
- Tháp C4Z1 m2 1.438,84 
- Tháp C4Z2 m2 1.438,84 
- Phụ trợ m2 182,1 
3 Tổng diện tích sàn phần nổi m2 164.410,3 
- Tháp C4L1 m2 44.304,93 
- Tháp C4L2 m2 44.304,93 
- Tháp C4Z1 m2 38.496,20 
- Tháp C4Z2 m2 38.496,20 
[...]
Hệ�thống�Camera�giám�sát,�gồm: 
Đầu�ghi�hình�IP�xuất�hình�Ultra�HD�4K�4�kênh 
Camera�xoay�giám�sát�trong�nhà�trạm 
Camera�xoay�giám�sát�mương�hở 
Ổ�cứng�chuyên�dụng�lưu�trữ�thông�tin,�dung�
lượng�tối�thiểu�6�TB 

Hikvision
-Châu Á 

Bộ 1 

 THIẾT�BỊ�PH�NG�TH��NGHIỆM       

1 
Thiết�bị�thí�
nghiệm 

- Máy�đo�pH�cầm�tay:�1�cái 
- Máy�đo�DO�cầm�tay:�1�cái 
- Cân�điện�tử:�1�cái 
- Bộ�lọc�chân�không:�1�cái 
- Tủ�sấy�đối�lưu�tự�nhiên:�1�cái 

EU/G7/A
SIA/tđ 

Hệ 1 

2 
 Hóa�chất�
phân tích 
mẫu 

- Phân tích COD: 100 test 
- Phân tích tổng�Phosphate:�96�test 
- Phân�tích�tổng�Nitơ:�100�test 
- Phân tích Amoni: 100 test 
- Phân tích Nitrat: 100 test 
- Phân tích BOD: 100 test 

EU/G7/A
SIA/tđ 

Bộ 1 

3 
 Dụng�cụ�
phòng thí 
nghiệm 

Dụng�cụ�thủy�tinh�và�các�thiết�bị�phụ�trợ 
Bao�gồm: 
- Bình tia: 500ml: 2 cái 
- Erlen:�25ml,�50ml,�100ml�(mỗi�thể�tích�2�cái) 
- Pipet:�1ml,�2ml,�5ml,�10ml�(mỗi�thể�tích�2�
cái) 
- Beaker:�100ml,�500ml,�1000ml�(mỗi�thể�tích�
2 cái) 
- Ống�đong:�1000ml�- 2 cái 
- Bóp cao su: 2 cái 
- Đũa�khuấy:�2�cái 

ASIA Bộ 1 

1 
Máy quang 
phổ�so�màu 
đa�chỉ�tiêu 

- Dãy�bước�sóng:�330�÷�900�nm 
  -  Đo�được�nhiều�chỉ�tiêu�trong�nước:�
Alkalinity(-m), Alkalinity(-p), Aluminium, 
Ammonia, Arsenic, Bromine, Cadium, 
Chlorine-Dioxide, Chloride, Chloride LR, 
Chloride HR, Chromium, COD, Copper, 
Copper LR, Cyanide, DEHA, Formaldehyde, 
Hazen/APHA, Fluoride, Hardness (Calcium), 
hardness�(total),…. 
  - Thang�đo�quang�học:�-0.3�đến�2.5Abs 
  - Khe�phổ:�10�nm 
  - Độ�chính�xác�bước�sóng:�±2�nm 
  - Độ�lặp�lại�bước�sóng:�±1�nm 
  - Màn hình: LCD 
  - Nguồn�điện:�100�-240V/50-60Hz 
Cung�cấp�bao�gồm: 
  - Máy so màu model AL800 
  - Cable�nối�với�máy�vi�tính 
  - Pin�AA�sử�dụng�lưu�dữ�liệu 

 Bộ 1 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  82 

 

TT Vật�tư/�thiết�bị Thông số kỹ thuật 
Hãng/ 

xuất xứ 
Đơn�
vị 

Số�
lượng 

  - Tài�liệu�hướng�dẫn 

2 
Bộ�đo�BOD�
6�chỗ 

- Có�6�vị�trí�đo,�có�thể�đo�cùng�lúc�6�mẫu 
- Có�nhiều�thang�đo�tương�ứng�với�các�thể�tích�
mẫu�thử như�sau: 
+ Từ�0�- 40�mg/l,�với�thể�tích�mẫu�428�ml 
+ Từ�0�- 80�mg/l,�với�thể�tích�mẫu�360�ml 
+ Từ�0�- 200�mg/l,�với�thể�tích�mẫu�244�ml 
+ Từ�0�- 400�mg/l,�với�thể�tích�mẫu�157�ml 
+ Từ�0�- 800�mg/l,�với�thể�tích�mẫu�94�ml 
+ Từ�0�- 2000�mg/l,�với�thể�tích�mẫu�56�ml 
+ Từ�0�- 4000�mg/l,�với�thể�tích�mẫu�21.7�ml 
  - Độ�chính�xác�0.5��của�thang�đo�tại�20°C 
  - Màn hình: 128 x 240 pixel, 45 x 84 mm, 
backlit 
  - Nguồn�cung�cấp�cho�hệ�thống�khuấy�từ�220-
240V/50-60Hz 

 Bộ 1 

3 Tủ�ẩm�BOD 

  - Thể�tích�sử�dụng:�135�l 
  - Nhiệt�độ:�2°C- 40°C,�bước�tăng�0,1�°C 
  - Sai�số�nhiệt:�±�0,5°C 
  - Kích�thước�trong:�441�D�x�513�W�x�702�H�
mm 
  - Kích�thước�ngoài:�600�D�x�600�W�x�819�H�
mm 
  - Điện�thế:�230�Volt�/�50�Hz 
  - Trọng�lượng:�39�kg 
  - Bao�bọc�bằng�lớp�thép�không�rỉ�và�lớp�nhựa�
epoxy�chống�ăn�mòn�hoá�học,�cơ�học 
Cung�cấp�bao�gồm: 
 - Tủ�ấm�BOD�model�TC�135�S 
 - 3�giá�đỡ�bằng�kim�loại.�Chìa�khoá 
 - Tài�liệu�hướng�dẫn 

 Bộ 1 

4 Máy�đo�TSS 

- Khoảng�bước�sóng:�430-660 nm  - Khoảng�
đo:�0-750mg/l TSS  - Chế�độ�tự�động�tắt�máy  
- Màn hình LCD  - Nguồn:�Pin  - Bộ�nhớ:�lưu�
được�16�bộ�dữ�liệu  - Kích�thước:�155L�x�75�W�
x 35H mm  - Khối�lượng:�260�gCung�cấp�bao�
gồm:  - Máy�đo�Suspended�solid:�AL100  - Pin  
- Tài�liệu�hướng�dẫn�sử�dụng  - Tất�cả�đựng�
trong 1 vali 

 Bộ 1 

5 
Máy�phá�mẫu�
COD 

+/ Model: RD125   
    Code: 2418940 
+/ Hãng: Lovibond 
+/�Xuất�xứ:�Đức 
+/�Thông�số�kỹ�thuật: 
   - Nhiệt�độ�gia�nhiệt:�100/120/150°C 
   - Đo�COD�(150°C),�TOC�(120°C),�Nitrogen�
tổng�-  Phosphate�tổng�– Chromium�tổng�
(100°C),… 
   - Dùng�cho�ống:��16�mm�x�24�chỗ 
   - Chế�độ�cài�đặt�thời�gian:�30,�60,�120�phút�
và�tự�động�ngắt�khi�nhiệt�độ�đạt�đến�điểm�cài�
đặt. 
   -  Kích�thước�máy:�248�x�219�x�171�mm 
   -  Nguồn�điện:�230�V/�50-60Hz 

 Bộ 1 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  83 

 

TT Vật�tư/�thiết�bị Thông số kỹ thuật 
Hãng/ 

xuất xứ 
Đơn�
vị 

Số�
lượng 

   - Khối�lượng:�3.9�kg 

 
Điện���điện�điều khiển        

1 
Tủ�điện�điều�
khiển�trung�
tâm 

 - Hệ�thống�vỏ�tủ�bằng�tôn�sơn�tĩnh�điện,�loại�
tủ�trong�nhà��KTTT�:�2200x5600x800mm 
 - Điện�áp�:�3�pha,�380VAC,�50Hz� 
 - Nguồn�điều�khiển:�24�VDC/�220VAC�50Hz� 
 - 02�chế�độ:�tự�dộng�và�bằng�tay� 
 - Tích�hợp�toàn�bộ�điều�khiển�PLC,�attomat,�
rơ�le�nhiệt,�rơ�le�trung�gian,�biến�tần 

Châu Á 
/tđ 

Trọn�
bộ 

1 

2 
Tủ�điện�TB�
ngoài�trời 

 - Hệ�thống�vỏ�tủ�bằng�tôn�sơn�tĩnh�điện,�loại�
tủ�trong�nhà�kttt:�1800x800x500x2mm 
 - Điện�áp�:�3�pha,�380VAC,�50Hz� 
 - 02�chế�độ:�tự�dộng�và�bằng�tay� 

Châu Á 
/tđ 

Trọn�
bộ 

1 

3 
Tủ�bơm�hóa�
chất 

 - Hệ�thống�vỏ�tủ�bằng�tôn�sơn�tĩnh�điện,�loại�
tủ�trong�nhà�kttt:�1800x800x500x2mm 
 - Điện�áp�:�3�pha,�380VAC,�50Hz� 
 - 02�chế�độ:�tự�dộng�và�bằng�tay� 

Châu Á 
/tđ 

Trọn�
bộ 

1 

4 

Hệ�thống�
điều�khiển�
theo công 
nghệ�NT 

Hệ�thống�điều�khiển�theo�công�nghệ�NT�(Bao�
gồm�máy�tính,�bộ�điều�khiển�PLC�và�phần�
mềm�giám�sát�SCADA) 

Thái An/ 
Siemens 

Trọn�
bộ 

1 

Nguồn: Công ty Cổ phần�Vinhomes,�năm�2025. 

v Quy trình vận hành 02 trạm xử lý�nước thải tập trung số 01 và số 02 

1. Công tác kiểm tra, chuẩn bị trước khi vận hành 

- Kiểm tra hệ thống thiết bị đang�để trong trạng thái "Tự động�điều khiển bằng phần 

mềm Scada" hay trong trạng�thái��Điều khiển bằng�tay��(Các�nút�điều khiển trên máy 

tính�đang�ở trạng thái tự động�“A”�hay�“M”),�kiểm tra nguồn�điện cấp cho các tủ điều 

khiển�trong�nhà�điều hành trung tâm. 

- Kiểm tra trạng thái hoạt�động của các thiết bị. 

- Kiểm tra các van chặn của�đường ống cấp�khí,�đường ống�bơm�nước,�đường ống 

hút bùn. 

+ Quan sát mực nước tại hố gom và mực�nước tại bể điều hòa. 

+ Kiểm tra vệ sinh máy tách rác. 

+�Đảm bảo�là�điện�được cấp tới các tủ động lực và tủ điều khiển tại chỗ (đủ điện áp, 

đèn�báo pha). 

+�Đảm bảo dung dịch hóa chất phải�đủ ngập ống hút trong bồn hóa chất. 

+ Kiểm tra hệ thống báo mức�nước. 

+ Kiểm tra dầu�bôi�trơn�của các máy thổi khí cạn. 

+ Kiểm�tra�các�đèn�báo�tại nút bấm�điều khiển của�các�máy�(để kiểm tra phát hiện 

sự cố). 

2. Chuẩn bị hóa chất sử dụng 

- Trước khi vận hành hệ thống phải chuẩn bị đầy�đủ các yêu cầu cần thiết của hệ 

thống như�hóa�chất cung cấp cho quá trình vận hành. Luôn có kế hoạch thống kê dự trữ 

đủ hóa chất sử dụng�không�để tình trạng thiếu hóa chất vận hành làm ảnh�hưởng�đến 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  84 

 

quá trình xử lý. 

- Kiểm tra các bồn chứa hóa chất�xem�đã�đến lúc phải pha thêm hóa chất cho việc 

vận hành không. 

- Đảm bảo nguyên tắc�an�toàn�lao�động�trước khi làm việc, pha chế hóa chất. 

- Đảm bảo luôn có nguồn�nước sạch cạnh khu vực pha chế hóa chất. 

- Tuyệt�đối không tự ý pha chế hóa chất vào ca trực�đêm. 

- Nắm rõ nguyên lý pha chế các loại hóa chất trong hệ thống,�đảm bảo�pha�đúng�

nồng�độ, số lượng cần thiết. 

3.1.3.3. Trạm xử lý�nước thải Phòng khám Vinmec: 

- Quy�trình�thu�gom:�Nước thải Phòng khám Vinmec à Các tuyến ống thu gom 

nước thải à Trạm xử lý�nước thải của Phòng khám Vinmec công suất 1 m3/ngày.đêm�

à Khử trùng à Hệ thống�thoát�nước chung của�cơ�sở à Trạm xử lý�nước thải tập trung 

số 01 à Kênh Ngòi Vụ Đông. 

- Vị trí lắp�đặt: Tại tầng hầm B2 của�Trung�tâm�thương�mại�(Lô�đất CCTP-03), có 

diện tích 60,357 m2. 

- Công nghệ xử lý: Sử dụng công nghệ AO thiếu khí kết hợp hiếu khí. Quy trình 

công nghệ như�sau:�Nước thải�Phòng�khám�Vinmec�→�Bể gom�→�Bể điều�hòa�→�Bể 

thiếu�khí�→�Bể hiếu�khí�→�Bể lắng�→�Bể khử trùng�→�Hệ thống�thu�gom�nước thải�→�

Trạm xử lý�nước thải tập trung số 01�để tiếp tục xử lý →�Xả ra kênh Ngòi Vụ Đông. 

 

Hình 3.26.�Sơ�đồ�quy�trình�công�nghệ�xử�lý�nước�thải�Phòng�khám 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  85 

 

* Thuyết minh quy trình công nghệ 

1. Bể  thu gom: Nước thải sau�khi�được xử lý�sơ�bộ được dẫn�đến bể gom tập trung 

nước thải�trước khi dẫn vào bể điều hòa. Bể gom�được thiết kế với dung tích lớn vừa có 

chức�năng�thu�gom�vừa là chức�năng�bể sự cố khi hệ thống gặp sự cố.   

2. Bể điều hòa: Nước thải từ hố gom tập trung trước khi dẫn sang bể điều hòa được 

chảy vào giỏ lọc�rác�để loại bỏ các chất rắn�cũng�như�rác�có�kích�thước lớn nhờ song 

chắn rác, tại bể điều�hòa�được�lưu�với thời gian là 6-8 giờ với tác dụng ổn�định�lưu�lượng 

nước thải�cũng�như�chất�lượng.�Đồng thời loại bỏ một phần các chất�vô�cơ�và�hữu�cơ�

phân hủy BOD, COD và các cặn�lơ�lửng khác. Nước thải từ bể điều�hòa�được�bơm�vào�

bể xử lý�nước thải qua bể thiếu khí. 

3. Bể thiếu khí: Nitơ�trong�nước thải�được chuyển�đổi thành nitrat, quá trình chuyển 

đổi�được mô tả như�sau: 

+�Bước�thứ�nhất:��NH4+�+�3/2�O2�→�NO2-�+�2H+�+�H2O� 

+�Bước�thứ�hai:���NO2-�+�1/2�O2�→�NO3- 

+�Bước�thứ�ba:���NO3-�+�1/2�O2�→�N2 

Sau�đó�nước�sẽ�tự�chảy�tràn�qua�bể�thiếu�khí. 

4. Bể hiếu khí: Nước từ bể thiếu khí chảy sang bể hiếu khí là bể sinh học hiếu khí 

bùn hoạt�tính�lơ�lửng sử dụng quá trình sinh học hiếu khí xử lý các chất ô nhiễm có trong 

nước thải. Tại bể hiếu�khí�được cấp hóa chất�NaOH�để trung�hòa�nước thải�đưa�pH�của 

nước thải�≥�7�để đảm bảo�nước thải�được trung hòa, sục khí liên tục bởi máy thổi khí 

làm�tăng�ôxy�trong�nước tạo điều kiện cho vi sinh vật hiếu khí phát triển�tăng�sinh�khối 

phân hủy chất hữu�cơ,�quá trình xử lý sinh học hiếu khí ứng dụng vi sinh vật hiếu�khí�để 

xử lý các thành phần chất ô nhiễm�trong�nước thải. Vi sinh vật hiếu khí sử dụng nguồn 

các thành phần hữu cơ�như�nguồn thức�ăn�để tổng hợp tế bào�và�năng�lượng. 

Máy�thổi�khí�cung�cấp�khí�và�oxy�hoà�tan�để�duy�trì�hàm�lượng�DO�và�cung�cấp�đủ�

lượng�khí�cho�vi�sinh�vật�sử�dụng. 

Bể�bùn�hoạt�tính�tạo�điều�kiện�xáo�trộn�vi�khuẩn�khử�nitrat�và�nguồn�cacbon,�tại�đây�

xảy�ra�quá�trình�Nitrat�hoá�chuyển�hoá�nitơ�dạng�hữu�cơ�và�NH4+�thành�nitrat�(NO3-)�với�

sự�tham�gia�của�các�vi�sinh�vật�trong�điều�kiện�hiếu�khí�theo�phản�ứng�như�sau: 
+-+ +++®++ HOHNOHCNOCOONH 98.195.0016.098.008.089.100.1 22753224  

Trước�khi�nước�thải�chảy�qua�bể�lắng�được�bổ�sung�PAC�để�làm�tăng�khả�năng�lắng�

bùn�cặn�có�trong�nước�thải. 

5.�Bể�lắng:�Tại�bể�lắng�xảy�ra�quá�trình�lắng�tách,�giữ�lại�phần�bùn�vi�sinh�vật�bơm�

tuần�hoàn�về�bể�sinh�học�hiếu�khí�nhằm�duy�trì�nồng�độ�vi�sinh�cho�các�bể�sinh�học.�Bùn�

dư�được�dẫn�về�bể�chứa�bùn,�hút�định�kì�(3-6�tháng/lần)�nhằm�giảm�khối�lượng�sinh�

khối�bùn�sinh�học.�Nước�sau�bể�lắng�được�chảy�qua�bể�khử�trùng. 

6.�Bể�khử�trùng:�Tại bể�khử�trùng,�sử�dụng�ozon�để�khử�trùng�nước�thải,�nước�thải�

sau�bể�khử�trùng�được�thoát�ra�hệ�thống�thu�gom�nước�thải�chung�của�Khu�đô�thị. 

7.�Xử�lý�mùi:�Để�xử�lý�triệt�để�mùi�hôi,�các�chất�khí�ô�nhiễm�phát�sinh,�hệ�thống�xử�



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  86 

 

lý�khí�thải�cho�trạm�xử�lý�hấp�phụ�bởi�than�hoạt�tính.�Quy�trình:�Khí�thải�từ�các�khối�bể�

®�Tháp�hấp�phụ�bằng�than�hoạt�tính�®�Quạt�hút�®�Môi�trường. 

- Các thông số của hệ thống xử lý khí thải�(mùi)�như�sau:�Là�loại quạt hút ly tâm 

chạy trực tiếp; Công suất: 0,37 kW; Q = 800 m3/h; Cột áp: 1200 - 800 Pa. 

Bảng 3.8. Các thông số kỹ thuật của hệ thống 

Tên bể Ký hiệu Thời gian�lưu�(h) Kích�thước 

Bể gom+bể sự cố TK01 12 D×R×C = 1000×890×1600 (mm)  

Bể điều hòa TK02 14 D×R×C = 1000×500×1500 (mm) 

Bể Anoxic (bể thiếu khí) TK03 4 D×R×C = 1000×400×1500 (mm) 

Bể hiếu khí TK04 12 D×R×C = 1000×600×1500 (mm) 

Bể lắng TK05 8 D×R×C = 600×500×1500 (mm) 

Bể nước sau xử lý TK07 3 D×R×C = 600×500×1500 (mm) 

Bể chứa bùn TK06 4 D×R×C = 1000×400×1500 (mm) 

Bảng 3.9. Danh mục máy móc, thiết bị chính của hệ thống 

TT Mô tả Thông số kỹ thuật Đơn�vị 
Khối 
lượng 

A THIẾT BỊ CÔNG NGHỆ      
I Bể gom  D×R×C = 1000×890×1600 (mm)      

1 

Bơm�bể gom: 
- Q = 1 m3/h; H = 4m 
- Công suất: 0.15kW 
- Điện áp: 380V/50Hz 
- Vật liệu: Vỏ gang, cánh gang, 
trục inox 
Thương�Hiệu Tsurumi- Nhật  

Model: 40PU2.15 cái 2 

2 
Thiết bị đo�mực nước�(Điểu 
khiển�bơm) 

- Phao mac 3. 
- Điện áp: 24VDC. 
- Độ dài dây 6m. 
- Cấp bảo vệ IP68 
 

cái 2 

3 Thiết bị đo�PH 

Model:3631 
Dải�đo: 
- pH:�0�đến 14pH 
- 4-20 mA Analog Output: 
- Output: 4 to 20 mA 
- Maximum Load: 500 ohm 
- Độ chính xác: ± 0.03 mA 
Relays: 
- Control Type: 2 ON/OFF controls 
- Nguồn cấp: 240 V AC, 50Hz 
- Hiển thị: màn hình LCD 
- pH Range: 0 to 14 pH 
- Vật liệu: thân Epoxy 
- Đầu nối: Tinned Lead 
- Cáp chuần dài: 5m 

Cái 1 

II Bể điều hòa  D×R×C = 1000×500×1500 (mm)   

1 
Hệ thống phân phối khí bể điều 
hòa  

ĐẦU TÁN KHÍ THÔ 
 Model: AFC75 
 Thông số kỹ thuật: 
- Lưu�lượng của�đĩa:�0�- 17 m3/h. 

HT 4 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  87 

 

TT Mô tả Thông số kỹ thuật Đơn�vị 
Khối 
lượng 

- Màng�đĩa:�EPDM�[Ký�hiệu E] 
- Thân�đĩa:�Acrylic. 
- Đường�kính�đĩa:�75mm�- 3 inch 
- Số lỗ trên�đĩa:�10�x�5mm�holes. 
- Nhà sản xuất: SSI - USA 

2 

Bơm�bể điều hòa: BƠM�CHÌM�
NƯỚC THẢI 
Thông số kỹ thuật: 
- Q = 0-0.19 m3/ph @ H= 5.5-
1.2 m. 
- Nhiệt�độ chất�bơm:�0�~�40oC. 
- Đường kính ống ra: DN40. 
- Cánh�bơm:�cánh�Vortex 
- Bộ phận nâng dầu  (Oil Lifter) 
- Vật liệu: Cánh,  
- Buồng�bơm:�Nhựa.  
- Trục thép: không rỉ 304.  
- Vỏ bọc�động�cơ:�Thép�không�rỉ  
304. 
- Điện áp: 3 pha, 2 cực, 380V, 
50Hz, 0.15 kW 
 (Không bao gồm Auto coupling 
và Bend) 
- Nhà sản xuất: TSURUMI - 
JAPAN 
- Xuất xứ:�Bơm�được sản xuất 
tại nhày máy TSURUMI – 
TAIWAN, Thương�Hiệu 
Tsurumi - Nhật.  

Model: 40PU2.15-54  cái 2 

3 
Thiết bị đo�mực�nước�(Điều 
khiển�bơm) 

  
- Phao mac 3. 
- Điện áp: 24VDC. 
- Độ dài dây 6m. 
- Cấp bảo vệ IP68 
 

cái 2 

4 
Giỏ thu rác cho bể bể điều hòa 
 

Giỏ chắn rác 
- Vật liệu: SUS 304 
- Kích�thước : 300x300x300mm 
- Kích�thước lỗ 10mmx10mm 
Chế tạo theo bản vẽ thiết kế của nhà 
thầu 

cái 1 

II  Bể khử Nitơ (Bể thiếu khí) D×R×C = 1000×400×1500 (mm)   

1 
 

Máy khuây bể thiếu khí 
- Công suất: khoảng 0.2 KW 
- Trục: bằng vật liệu chống hóa 
chất�ăn�mòn 
- Vật liệu cánh khuấy: inox SUS 
304 kèm giá�đỡ và phụ kiện 

 
Model:GV18-200W10S 

cái 1 

III  Bể hiếu khí   D×R×C = 1000×600×1500 (mm)   

1 
- Đĩa�khí�tính. 
- Vật liệu: Màng EPDM 

Jager - Đức cái 2 
ĐẦU TÁN KHÍ TINH 
Thông số kỹ thuật: 
- Lưu�lượng của�đĩa:�0�- 12 m3/h 

  



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  88 

 

TT Mô tả Thông số kỹ thuật Đơn�vị 
Khối 
lượng 

- Màng�đĩa:�EPDM. 
- Thân�đĩa:�Polypropylene. 
- Đường�kính�đĩa�(cả vành và màng 
đĩa):�241� 
mm. 
- Số lỗ trên�đĩa:�6,600 
- Kiểu kết nối: 3/4" NPT (27 mm) 
- Nhà sản xuất: SSI - USA. 
 

2  Giá thể bể MBBR 

 - Giá thể dạng�bánh�xe�kích�thước 
25x10        
- Nhiệt�độ làm việc:5-45độC 
- Bề mặt riêng: >500m2/m3. 
- Vật liệu chế tạo: Nhựa HDPE 

trọn bộ 1 

3 
Máy thổi khí 
 

Máy cấp khí 
- Q = 0.2 m3/min. 
- H = 20 kPa. 
- Công suất: 0.16kW. 
- Hiệu Fujmax - Nhật. 

cái 2 

4 

Bơm�hồi�lưu�bùn: Bơm�chìm 
- Q = 1 m3/h; H = 4m 
- Công suất: 0.15kW 
- Điện áp: 380V/50Hz 
- Vật liệu: Vỏ gang, cánh gang, 
trục Inox 
- Thương�Hiệu Tsurumi - Nhật 

Model: 40PU2.15 
 

cái 2 

5 Bơm�định�lượng�dinh�dưỡng  

BlackStone 
- Lưu�lượng: 60 (lít/ h) 
- Áp suất: 3 (bar) 
- Nhiệt�độ max: 50oC 
- Chất�bơm:�Hóa�chất 
- Cỡ Cổng: DN12-8 
- Ống kết nối PVC (3m) 
Vật liệu: 
- Đầu�bơm:�PP 
- Bi: Ceramic 
- Màng: PTFE 
Động�cơ: 
- 1pha/220V/20W/50Hz 
- Thương�hiệu : Hana  

cái 2 

6 Bồn chứa�dinh�dưỡng Bồn nhựa Tema/Pakco cái 1 
IV Bể lắng trọng lực  D×R×C = 600×500×1500 (mm)   

1 Hệ thống phân phối khí bể lắng  
- Ống UPVC D27  
- PN8�đục lỗ đường kính 3mm;  
- Khoảng cách các lỗ đục a =150mm 

HT 1 

2 

Bơm�bùn�dư: Bơm�chìm 
- Q = 1 m3/h; H = 4m 
- Công suất: 0.15kW 
- Điện áp: 380V/50Hz 
- Vật liệu: Vỏ gang, cánh gang, 
trục inox 
- Thương�Hiệu Tsurumi - Nhật 

model: 40PU2.15 
 

cái 2 

3 Bơm�định�lượng hóa chất trợ BlackStone cái 2 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
[...]
- Cáp�tương�thích�cho�các�dòng�
cảm�biến�IQ,�cấp�bảo�vệ�IP68 
- Độ�chính�xác:�2��,�Thời�gian�
đáp�ứng:�10s 
- Nhiệt�độ�làm�việc:�Sensor:�0�°C�
...�+�60�°C,�Bộ�phận�làm�sạch:�0�
°C�...�+�60�°C�(có�bảo�vệ�quá�
nhiệt) 
- Áp�suất�làm�việc�tối�đa:�- 5 °C ... 
+ 65 °C 

4 Thiết�bị�đo�pH�online� bộ 1 

Đầu�đo�pH�tích�hợp�cảm�biến�
nhiệt�độ 
- Model: SensoLyt® 700 IQ 
- Xuất�xứ�:�Đức 
- Hãng�sản�xuất:�WTW 
- Phương�pháp�đo:�điện�thế 
- Khoảng�đo:�lên�đến�0-14pH�(tuỳ�
thuộc�vào�loại�điện�cực) 
- Thiết�kế�dạng�điện�cực�rời,�bao�
gồm�điện�cực�SensoLyt�ECA�(�có�
khoảng�đo�2-12pH)  
- Độ�phân�giải:��0.01pH 
- Cảm�biến�nhiệt�độ�tích�hợp�
(NTC) -5…+60°C 
- Cấp�bảo�vệ:�IP68�cho�cảm�biến 
- Cáp�tương�thích cho các dòng 
cảm�biến�IQ,�cấp�bảo�vệ�IP68,�
chiều�dài�cáp�1,5m 
- Thời�gian�phản�hồi:�<�5�s 

- Model: 
SensoLyt® 

700 IQ 

- Xuất�xứ�:�Đức 
- Hãng�sản�
xuất:�WTW 

5 
Bộ�hiển�thị�đo�
Ammonia,�Nhiệt�độ 

bộ 1 

Thiết�bị�đo�Ammonium�(NH4-N) 
- Mã�sản�phẩm:�AmmoLyt�Plus�
700 IQ 
- Xuất�xứ:�Đức 
- Hãng�sản�xuất:�WTW 
- Nguyên�lý�đo:�điện�thế,�chọn�lọc�
ion (ISE) 
- Dãy�đo�Amoni�(NH4-N): 0.1 ... 
100 mg/l  
- Độ�chính�xác�Amoni:�±�5���giá�
trị�đo� 
- Thời�gian�phản�hồi:�<�30�phút 
- Hiệu�chuẩn:�Điều�chỉnh�ma�trận,�
hiệu�chuẩn�2�điểm 
- Tích�hợp�cảm�biến�bù�nhiệt�độ�
NTC,�dãy�đo�0�°C�…�+40�°C,�Độ�
chính�xác�±0.5�K,�Độ�phân�giải�
0.1 K 
- Vật�liệu:�Thân�cảm�biến�bằng�
thép�không�gỉ 

AmmoLyt 
Plus 700 IQ 

- Xuất�xứ:�Đức 
- Hãng�sản�
xuất:�WTW 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  104 

 

- Cấp�bảo�vệ:�IP�68 
- Chứng�nhận:�CE 
- Cáp�tương�thích�cho�các�dòng�
cảm�biến�IQ,�cấp�bảo�vệ�IP68 

6 
Thiết�bị�lấy�mẫu�
nước�tự�động 

bộ 1 

Máy�lấy�mẫu�tự�động 
- Model: iMisff AS-01 
- Nguồn�cấp:�220�VAC,�50Hz 
- Chương�trình�lấy�mẫu�tự�động:�
định�kỳ,�đột�xuất�hoặc�theo�thời�
gian 
- Nhận�tín�hiệu�điều�khiển�từ�xa:�
thông qua Datalogger 
- Ngăn�bảo�quản�mẫu:�duy�trì�ở�
nhiệt�độ�4�±2oC 

Model: 
iMisff AS-

01 
Việt�An�-VN 

7 
THIẾT�BỊ�
TRUYỀN�DỮ�LIỆU�
VỀ�SỞ�NNMT 

gói 1 

Thiết�bị�ghi�nhận�và�truyền�dữ�liệu�
GPRS�về�Trạm�trung�tâm�/Sở�
NNMT 
- Tần�suất�gửi�dữ�liệu:�1�phút,�5�
phút, 10 phút, 15 phút�hoặc�20�
phút/lần…hoặc�theo�sự�kiện 
- Bộ�nhớ:�Thẻ�nhớ�SD�lên�đến�
32GB 
- Tín�hiệu�analog:�Khả�năng�kết�
nối�với�6�ngõ�vào�analog�(4-
20mA)�của�các�thiết�bị�đo. 
- Tín�hiệu�ngõ�ra�digital:�Có�12�
ngõ�ra�số�sử�dụng�cho�mục�đích�
điều�khiển�(tín�hiệu�24VDC),�có 
thể�sử�dụng�làm�ngõ�vào�số. 
- Tín�hiệu�ngõ�vào�digital;�Có�16�
ngõ�vào�số�đa�năng�(có�thể�dùng�
đếm�xung�250�Hz). 
- Truyền�thông:�Kết�nối�
RS485/RS232 Modbus RTU 
master/slave Modbus TCP-IP�với�
các�thiết�bị�ngoại�vi. 
- Khả�năng�mở�rộng�kết�nối:�Cho�
phép�mở�rộng�khả�năng�kết�nối�
sau này. 
- Truyền�thông�không�dây:�Làm�
việc�với�các�tần�số�GSM�
850/900/1800/1900 MHz. 2 Sim 
cards 
- Định�dạng�dữ�liệu:�Chức�năng�
gửi�dữ�liệu�qua�ftp�(file�text�/�csv�
theo�yêu�cầu�của�chính�phủ�Việt�
Nam) 
- Cảnh�báo:�Chức�năng�gửi�tin�
nhắn SMS 
- Tính�năng�dự�phòng:�có�khả�
năng�gắn�đồng�thời�2�sim�3G�(1�
chạy,�1�dự�phòng)�đảm�bảo�đường�
truyền�dữ�liệu�không�bị�gián�đoạn 
- Màn hình: Màn hình HMI 
OLED graphic display (128x64 
pixels)�hiển�thị�trực�tiếp�trên�thiết�

- Model: 
ENVIDAT

A 1801 

Inventia  
Ba Lan 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  105 

 

bị. 
- Có�chứng�nhận�hợp�quy�do�Cơ�
quan�thẩm�quyền�cấp 

8 Hệ�thống�Camera Hệ         

8.1   cái 3 

Camera�thân�(Có�chức�năng�quay) 
Camera IP HD 2MP 
Độ�phân�giải�hình�ảnh:�
1920x1080�ở�30�fps 
Cảm�biến�hình�ảnh:�1/2.7��
progressive scan CMOS 
Ống�kính:�4/6mm 
H.265+, H.265, H.264+, H.264 

  Châu�Á/TĐ 

8.2   cái 3 

Camera�IP�speed�dome�(mạng,�
quay�360�độ,�sử�dụng�ngoài�trời)�
Camera Speed dome 2MP zoom 
25X, 1/2.8" CMOS 
H.265+/H.265/H.264+/H.264 
codec, 3D DNR, True WDRCảm�
biến�hình�ảnh:1/2.8″�CMOS�
image sensorChuẩn�nén�hình�ảnh:�
1920�x�1080�ở�30�fpsĐộ�nhạy�
sáng�tối�thiểu:�0.005lux/F1.6,�
B/W:0.001lux/F1.615X Optical 
Zoom,�Digital�zoon:�16X,�hồng�
ngoại�100m�IRTốc�độ�pan:�0.1°-
80°/s, Tilt Speed: 0.1°-
80°/sNguồn:�12VDC 

  Châu�Á/TĐ 

8.3   cái 1 

Đầu�ghi�hình�camera�IP�4�kênh� 
Đầu�ghi�hình�IP�xuất�hình�Ultra�
HD 4K 4 kênh 
Hỗ�trợ�chuẩn�mã�hóa�
H.265+/H.265/H.264/H.264+ 
HDMI�xuất�hình�4K�(3840x2160) 
Hik-Connect�cho�quản�lý�mạng�dễ�
dàng 
Bao�gồm�ổ�cứng�HDD:�4�TB 
Phụ�kiện�lắp�đặt�camera 

  Châu�Á/TĐ 

Quy trình vận hành Trạm XLNT Bệnh viện  

a. Vận hành các thiết bị trong phạm�vi�điều khiển của tủ điều khiển trung tâm  

Sau khi tiến�hành�các�bước kiểm tra và chuẩn bị hóa chất, ta tiến hành cho hệ thống 

đi�vào�hoạt�động theo các quy trình sau:   

- Bước 1: Mở cửa tủ điều khiển�(TĐK)�trung�tâm,�kéo�các�công�tắc trên các CB con 

để chuyển tất cả CB con sang vị trí ON (nếu�trước�đó�chưa�bật).�Điều�này�cho�phép�điện 

đã�sẵn sàng ở các tiếp�điện vào của tất cả các khởi�động từ.  

- Bước�2:�Đóng�cửa tủ điều khiển.  

- Bước�3:�Sau�khi�đã�chuẩn bị xong�TĐK,�chuyển�sang�bước 4 bắt�đầu tiến hành 

cho hệ thống�đi�vào�hoạt�động.�Trường hợp có sự cố, dừng và kiểm tra, tìm nguyên nhân 

và khắc phục, sau khi giải quyết xong thì chuyển�sang�bước 4.  

b. Vận hành ở chế độ tự động  

- Bước 4: Bật công tắc của các thiết bị tại vị trí�“AUTO”.�Lúc�này�các�thiết bị sẽ 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  106 

 

được�điều khiển bởi PLC và hệ thống SCADA, các thiết bị sẽ hoạt�động�theo�chương�

trình�cài�đặt�như�đã�nêu�tại bảng trên.   

c. Vận hành ở chế độ không tự động  

Chế độ vận hành không tự động chỉ sử dụng�trong�trường hợp thử máy.�Khi�đó�chỉ 

cần bật máy sáng chế độ MAN.�Lưu�ý�trong�khi�vận�hành�các�máy�bơm�ở chế độ không 

tự động, cần theo dõi mực�nước,�không�để bị cạn, có thể cháy�bơm.� 

d. Dừng do sự cố    

Khi hệ thống�điện gặp sự cố chạm�đất, CB tổng sẽ tự động ngắt.�Trước khi khởi 

động lại hệ thống kiểm tra và khắc phục thiết bị đã�bị chạm. 

Khi�đèn�vàng�trên�bảng�điều khiển bật sáng báo hiệu máy/thiết bị tại vị trí�tương�

ứng gặp sự cố à bật công tắc và CB của thiết bị đó�sang�vị trí�“OFF” để kiểm tra và 

phát hiện sự cố.  

3.1.4. Hệ thống giám sát tự động�nước thải 

Hiện tại�cơ�sở đã�lắp�đặt�và�đang�vận hành 04 hệ thống quan trắc�nước thải tự động, 

liên tục cho 02 Trạm xử lý�nước thải tập trung số 01, số 02 và Trạm xử lý�nước thải 

Bệnh viện (bao gồm thiết bị quan trắc tự động, liên tục và thiết bị lấy mẫu tự động), có 

camera theo dõi và truyền số liệu trực tiếp cho Sở Nông nghiệp�và�Môi�trường�Hưng�

Yên�theo�quy�định. 

- Vị trí lắp�đặt: 

+ Vị trí 1: Sau Bể khử trùng của Trạm xử lý�nước thải tập trung số 01�trước 

khi�nước thải xả vào kênh Ngòi Vụ Đông;� 

+ Vị trí 2: Sau Bể khử trùng của Trạm xử lý�nước thải tập trung số 02�trước 

khi chảy vào Hồ số 7;  

+ Vị trí 3: Sau Hồ số 7�trước khi xả vào kênh Ngòi Vụ Đông. 

+ Vị trí 4: Sau Bể khử trùng của Trạm xử lý�nước thải Bệnh viện trước khi 

nước thải xả vào kênh Ngô Nhuế.  

- Các thông số quan trắc�nước thải tự động, liên tục gồm:�Lưu�lượng�(đầu vào và 

đầu ra), pH, nhiệt�độ, TSS, COD, Amoni. 

- Kết nối, truyền số liệu: Hệ thống quan trắc tự động, liên tục�nước thải của�cơ�sở 

đã�được kiểm�định, kiểm chuẩn do Viện Kiểm�định và Công nghệ môi� trường kiểm 

định/hiệu chuẩn theo Hợp�đồng ký ngày 24/9/2024 (Hợp�đồng và kết quả Kiểm�định/hiệu 

chuẩn�được�đính�kèm�trong�Phụ lục). Số liệu quan trắc tự động, liên tục�đã�được truyền 

về Trung tâm truyền nhận dữ liệu quan trắc tự động, liên tục của Sở Nông nghiệp và 

Môi�trường tỉnh�Hưng�Yên�để theo dõi, giám sát:  

1.�Văn� bản số 1826/STNMT-QLMT ngày 15/8/2023 của Sở Tài nguyên và Môi 

trường tỉnh�Hưng�Yên xác nhận truyền dữ liệu quan trắc tự động của Chi nhánh tại 

Hưng�Yên�- Công ty Cổ phần Vinhomes. 

2.�Văn� bản số 644/STNMT-QLMT ngày 26/03/2024 của Sở Tài nguyên và Môi 

trường tỉnh�Hưng�Yên�về việc xác nhận truyền dữ liệu quan trắc tự động của trạm quan 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  107 

 

trắc� nước thải tự động, liên tục của Chi nhánh tại� Hưng� Yên� - Công ty Cổ phần 

Vinhomes.  

3.�Văn�bản số 2809/STNMT-QLMT ngày 22/10/2024 của Sở Tài nguyên và Môi 

trường tỉnh�Hưng�Yên�về việc xác nhận truyền dữ liệu quan trắc tự động của trạm quan 

trắc� nước thải tự động, liên tục của Chi nhánh tại� Hưng� Yên� - Công ty Cổ phần 

Vinhomes.  

 

Hình 3.30.�Sơ�đồ�vị�trí�lắp�đặt�04 trạm�quan�trắc�nước�thải�tự�động�liên�tục 
 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Mạng�lưới thu gom khí thải (mùi) từ các nguồn�phát�sinh�để đưa�về hệ 

thống xử lý 

• Nguồn phát sinh khí thải (mùi):  

- Nguồn số 01: Trạm xử lý�nước thải tập trung số 01 (mùi hôi phát sinh từ: Bể gom 

nước thải�đầu vào; Bể điều hòa; Bể chứa bùn; Phòng chứa thiết bị tách cát, tách rác; 

Phòng�đặt máy ép bùn). 

- Nguồn số 02: Trạm xử lý�nước thải tập trung số 02 (mùi hôi phát sinh từ: Bể gom 

nước thải�đầu vào; Bể điều hòa; Bể chứa bùn; Phòng chứa thiết bị tách cát, tách rác; 

Phòng�đặt máy ép bùn). 

- Nguồn số 03: Trạm xử lý�nước thải Phòng khám Vinmec (mùi hôi phát sinh từ: 

Bể gom�nước thải�đầu vào; Bể điều hòa; Bể chứa bùn). 

- Nguồn số 04: Trạm xử lý�nước thải Bệnh viện (mùi hôi phát sinh từ: Bể gom�nước 

Œ Vị trí trạm quan trắc tự động của Trạm XLNT số 01. 
� Vị trí trạm quan trắc tự động của Trạm XLNT số 02. 
Ž Vị trí trạm quan trắc tự động tại�điểm tràn hồ. 
� Vị trí trạm quan trắc tự động của Trạm XLNT Bệnh viện. 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  108 

 

thải đầu vào, Bể kỵ khí, Bể điều�hòa�nước thải, Bể xử lý sinh học, Bể chứa bùn). 

• Mạng�lưới thu gom khí thải (mùi)  

- Khí thải (mùi) phát sinh từ Nguồn�số�01�được�thu�gom�về�Hệ�thống�xử�lý�khí�thải�

số�01�có�công�suất�thiết�kế�23.000 m3/giờ�để�xử�lý. 

- Khí thải (mùi) phát sinh từ Nguồn�số�02�được�thu�gom�về�Hệ�thống�xử�lý�khí�thải�

số�02�có�công�suất�thiết�kế�15.000 m3/giờ�để�xử�lý. 

- Khí thải (mùi) phát sinh từ Nguồn�số�03�được�thu�gom�về�Hệ�thống�xử�lý�khí�thải�

số�03�có�công�suất�thiết�kế�800 m3/giờ�để�xử�lý. 

- Khí thải (mùi) phát sinh từ Nguồn�số�04�được�thu�gom�về�Hệ�thống�xử�lý�khí�thải�

số�04�có�công�suất�thiết�kế�3.500 m3/giờ�để�xử�lý. 

Mặt bằng hệ thống thu gom khí thải của các trạm�XLNT�như�sau. 

 

Hình 3.31. Mặt�bằng�hệ�thống�thu�gom�mùi�của�Trạm�XLNT�tập�trung�số�01 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  109 

 

 

Hình 3.32. Mặt�bằng�hệ�thống�thu�gom�mùi�của�Trạm�XLNT�tập�trung�số�02 

 

Hình 3.33. Mặt�bằng�thu�gom�khí�thải của�Trạm�XLNT�Phòng�khám 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  110 

 

 

Hình 3.34. Mặt�bằng�thu�gom�khí�thải�của�Trạm�XLNT�Bệnh�viện 

3.2.2. Công trình, thiết bị xử lý bụi, khí thải: 

Cơ�sở đã�xây�dựng lắp�đặt 04 hệ thống xử lý khí thải (mùi) phát sinh từ 04 Trạm xử 

lý�nước thải, cụ thể như�sau: 

3.2.2.1. Hệ thống xử lý khí thải số 01 (xử lý mùi hôi phát sinh từ Trạm XLNT tập trung 

số 01): 

Khí thải (mùi) phát sinh từ các nguồn (Bể gom�nước thải�đầu vào; Bể điều hòa; Bể 

chứa bùn; Phòng chứa thiết bị tách�cát,�tách�rác;�Phòng�đặt máy ép bùn) của Trạm XLNT 

tập trung số 01�được thu gom về hệ thống xử lý khí thải (mùi) số 01 có công suất 23.000 

m3/h�để xử lý. 

- Tóm tắt quy trình công nghệ: Khí thải từ Nguồn số 01�→�Đường ống →��Quạt hút 

→�Tháp�hấp thụ →�Bộ tách ẩm�→�Tháp�hấp phụ →�Ống thải�→�Môi�trường không khí. 

- Công suất thiết kế: 23.000 m3/giờ. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaOH, than hoạt tính và vật liệu tách ẩm giá thể cầu. 

3.2.2.2. Hệ thống xử lý khí thải số 02 (xử lý mùi hôi phát sinh từ Trạm XLNT tập trung 

số 02): 

Khí thải (mùi) phát sinh từ các nguồn (Bể gom�nước thải�đầu vào; Bể điều hòa; Bể 

chứa bùn; Phòng chứa thiết bị tách�cát,�tách�rác;�Phòng�đặt máy ép bùn) của Trạm XLNT 

tập trung số 02�được thu gom về hệ thống xử lý khí thải (mùi) số 02 có công suất 15.000 

m3/h�để xử lý. 

- Tóm tắt quy trình công nghệ: Khí thải từ Nguồn số 02�→�Đường ống�→��Quạt hút 

→�Tháp�hấp thụ →�Bộ tách ẩm�→�Tháp�hấp phụ →�Ống thải�→�Môi�trường không khí. 

- Công suất thiết kế: 15.000 m3/giờ. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaOH, than hoạt tính và vật liệu tách ẩm giá thể cầu. 

Quy trình công nghệ xử lý của 02 hệ thống xử lý khí thải số 01 và số 02�là�như�nhau.�

Sơ�đồ quy trình công nghệ như�trong�hình�sau: 



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  111 

 

 

Hình 3.35. Sơ�đồ�quy�trình�công�nghệ�xử�lý�khí�thải�của�02�Trạm�XLNT�tập�trung� 

· Thuyết minh quy trình công nghệ của 02 HTXL khí thải số 01 và số 02: 

Khí thải (mùi) phát sinh từ các nguồn (Bể gom�nước thải�đầu vào; Bể điều hòa; Bể 

chứa bùn; Phòng chứa thiết bị tách�cát,�tách�rác;�Phòng�đặt máy ép bùn) trong hệ thống 

xử lý�nước thải tập trung số 01 và số 02 được thu gom và�đưa�về cụm tháp xử lý mùi 

thông qua quạt hút tạo áp suất âm.  

Nguyên tắc hoạt�động của hệ thống xử lý khí là tháp hấp thụ bằng hóa chất và sau 

đó�hấp phụ khí thải bằng than hoạt�tính.�Sau�khi�đi�qua�hệ thống tháp xử lý mùi này, khí 

thải�được làm sạch���được phóng không ra ngoài không khí.  

Quá trình hấp thụ bằng hóa chất là tạo ra các phản ứng hóa học, làm chuyển hóa các 

khí ô nhiễm thành, khí ô nhiễm�được thổi từ dưới lên, dung dịch hỗn hợp hoá chất 

NaOCl,�NaOH�được�phun�dưới dạng�sương�từ trên xuống. Ở giữa có các lớp vật liệu 

tiếp xúc tạo�điều kiện cho khí tiếp xúc với dung dịch hoá chất tạo ra các phản ứng hoá 

học làm sạch�khí.�Các�phương�trình�sau�đây�minh�họa các kết hợp hóa học�để loại bỏ 

H2S và NH3 trong hệ thống xử lý�nước thải sinh hoạt:  

Quá trình hấp thụ (chỉ NaOH): NaOH + H2S = Na+ + HS- + H2O 

Hấp phụ với oxy hóa (NaOH và NaClO):  

NaOH + H2S = Na+ + HS- + H2O 

HS- + NaClO = SO4
- + HCl 

Hấp thụ NH3 với axit: 2NH3 + H2SO4 = (NH4)2SO4 

Vật liệu tách ẩm�đệm cầu D50, vật liệu chế tạo là nhựa PP. 

Trong tháp hấp thụ,�khí�đi�theo�chiều từ dưới lên, dung dịch hấp thụ được phun từ 

trên xuống, hai pha khí lỏng tiếp xúc nhau trên bề mặt các lớp vật liệu lọc có diện tích 

bề mặt lớn. Khí sau tiếp xúc phản ứng với dung dịch (NaOH) sẽ mang�theo�hơi�nước và 

tiếp tục bay lên phía trên của tháp. Tại�đây�dòng�khí�này�tiếp xúc với lớp vật liệu tách 

ẩm (là lớp�đệm cầu D50) có bề mặt tiếp xúc lớn,�lượng khí kèm theo�hơi�nước sẽ va 

chạm với lớp vật liệu�này.�Khi�đó�lớp vật liệu có tác dụng�như�một màng chắn�hơi�nước 

làm�hơi�nước�ngưng�tụ ở lớp vật liệu tách ẩm�và�rơi�xuống�phía�dưới. Phần khí tiếp tục 

thoát lên phía trên của tháp và chuyển sang tháp hấp phụ. 

Sau�khi�đi�qua�tháp�hấp thụ bằng hóa chất, khí thải�được tách ẩm�và�đưa�sang�tháp�



Báo�cáo�đề xuất cấp lại GPMT của�cơ�sở "Khu đô�thị sinh thái Dream City”. 
 

Chủ cơ�sở: Công ty Cổ phần Vinhomes  112 

 

hấp phụ bằng than hoạt tính, qua các lớp than này, khí thải sẽ được làm sạch�đạt tiêu 

chuẩn�sau�đó�thoát�ra�môi�trường qua ống thoát khí. 

Các hóa chất sử dụng trong quá trình xử lý khí thải (mùi): 

- Than hoạt tính dạng tổ ong: 

+ Số lượng:�846�viên,�kích�thước mỗi viên 100x100x100mm. Than hoạt�tính�được 

sắp xếp�vào�4�khay�than,�2�khay�phía�trên,�2�khay�phía�dưới, cách nhau 1000mm, mỗi 

khay than chứa khoảng 210 viên. Khối�lượng than hoạt tính khoảng 1600 kg/tháp (Khối 

lượng than ở các tháp của 02 trạm XLNT tập trung là giống nhau). 

+ Tần suất thay than hoạt�tính�ước tính 5-6 tháng/lần. 

- Dung dịch NaOH: 

Khi�pH<10�thì�đầu�đo�pH�được tích hợp trong tháp hấp thụ sẽ điều khiển�bơm�hóa 

chất�NaOH�bơm� từ bồn hóa chất bổ sung vào trong tháp hấp thụ để duy trì nồng�độ 

pH>=10.�Lượng hóa chất dạng dung dịch�NaOH�10��ước tính 2.900kg/tháng cho trạm 

12.300 m3/ngày�đêm�và�2.580�kg/tháng�cho�trạm 5.400 m3/ngày�đêm. 

     

Hình 3.36.�Hình�ảnh�02�hệ�thống�xử�lý�khí�thải�số�01�và�số�02�của�cơ�sở 